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Аннотация. Цель – анализ понятийного аппарата инновационной экосистемы агропромыш-
ленного комплекса и разработка рекомендаций по корректировке некоторых терминов. Вы-
явлены проблемные вопросы правового регулирования цифровых технологий в агропро-
мышленном производстве и определены факторы, стимулирующие или негативно влияю-
щие на данный процесс. Методы – диалектический, абстрактно-логический, сравнитель-
ный. Результаты – представлены обзор реализации государственной политики цифрови-
зации, анализ действующего законодательства на предмет создания эффективного меха-
низма цифровых платформ в аграрном секторе. Показаны особенности цифровой транс-
формации АПК республики, предпосылки внедрения нововведений. Установлено, что циф-
ровая модернизация отрасли прошла стадии механизации, автоматизации, компьютериза-
ции, формирование цифрового пространства, дана характеристика этих этапов, обозначе-
ны основные направления нового поколения информационно-коммуникационных техноло-
гий в стране. Проанализированы нормативно-правовые акты. Выводы – казахстанская мо-
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дель развития экономики в целях достижения необходимого уровня конкурентоспособно-
сти должна не только ориентироваться на мировые высокотехнологические разработки, но 
и иметь собственный эффективный механизм внедрения их в практику аграрного бизнеса. 
Основными участниками цифровой экосистемы являются сельхозтоваропроизводители, 
перерабатывающие предприятия, сельские жители, индивидуальные предприниматели. 
Создание ее повысит потенциал агропромышленного комплекса, увеличит доходы сель-
ского населения, обеспечит прямые поставки произведенной продукции на рынки сбыта. 
Авторы констатируют необходимость внесения изменений и дополнений в законодатель-
ство Республики Казахстан по закреплению понятий и корректировке определений «цифро-
визация агропромышленного комплекса» и «инновационная экосистема АПК», «цифровая 
бизнес-экосистема», «цифровая экономика». 
 
Аңдатпа. Мақсаты – агроөнеркәсіптік кешеннің инновациялық экожүйесінің тұжырым-
дамалық аппаратын талдау және кейбір терминдерді түзету бойынша ұсыныстар әзірлеу. 
Агроөнеркәсіптік өндірістегі цифрлық технологияларды құқықтық реттеудің проблемалық 
мәселелері анықталды және осы процесті ынталандыратын немесе теріс әсер ететін 
факторлар анықталды. Әдістері – диалектикалық, дерексіз-логикалық, салыстырмалы. 
Нәтижелері – цифрландырудың мемлекеттік саясатын іске асыруға шолу, аграрлық 
секторда цифрлық платформалардың тиімді тетігін құру тұрғысынан қолданыстағы 
заңнаманы талдау ұсынылған. Республиканың АӨК цифрлық трансформациясының ерек-
шеліктері, инновацияларды енгізудің алғышарттары көрсетілген. Саланы цифрлық жаң-
ғырту механикаландыру, автоматтандыру, компьютерлендіру, цифрлық кеңістікті қалып-
тастыру кезеңдерінен өткені, осы кезеңдерге сипаттама берілгені, елдегі ақпараттық-
коммуникациялық технологиялардың жаңа буынының негізгі бағыттары белгіленгені 
анықталған. Нормативтік-құқықтық актілер талданған. Қорытындылар – бәсекеге қабілет-
тіліктің қажетті деңгейіне қол жеткізу мақсатында экономиканы дамытудың қазақстандық 
моделі әлемдік жоғары технологиялық әзірлемелерге бағдарланып қана қоймай, оларды 
аграрлық бизнес практикасына енгізудің өзіндік тиімді тетігіне ие болуға тиіс. Цифрлық 
экожүйенің негізгі қатысушылары ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, өңдеуші кәсіп-
орындар, ауыл тұрғындары, жеке кәсіпкерлер болып табылады. Оны құру агроөнеркәсіптік 
кешеннің әлеуетін арттырады, ауыл халқының табысын арттырады, өндірілген өнімді өткізу 
нарықтарына тікелей жеткізуді қамтамасыз етеді. Авторлар «агроөнеркәсіптік кешенді 
цифрландыру» және «АӨК инновациялық экожүйесі», «Цифрлық бизнес-экожүйе», 
«цифрлық экономика» ұғымдарын бекіту және анықтамаларын түзету бойынша Қазақстан 
Республикасының заңнамасына өзгерістер мен толықтырулар енгізу қажеттігін айтады. 
 
Abstract. The goal is to analyze the conceptual apparatus of the innovative ecosystem of the 
agro-industrial complex and develop recommendations for adjusting some terms. Problematic 
issues of legal regulation of digital technologies in agricultural production are identified and 
factors that stimulate or negatively affect this process are identified. Methods – dialectical, 
abstract-logical, comparative. Results – an overview of the implementation of the state digitaliza-
tion policy is presented, an analysis of the current legislation with a view to creating an effective 
mechanism for digital platforms in agricultural sector. The features of the digital transformation of 
the republic's agro-industrial complex and prerequisites for the introduction of innovations are 
shown. It has been established that the digital modernization of the industry has gone through the 
stages of mechanization, automation, computerization, and the formation of a digital space; 
characteristics of these stages are given, and the main directions of the new generation of 
information and communication technologies in the country are outlined. Regulatory legal acts 
are analyzed. Conclusions – in order to achieve the required level of competitiveness, the 
Kazakhstan model of economic development must not only focus on global high-tech 
developments, but also have its own effective mechanism for introducing them into the practice 
of agricultural business. The main participants in the digital ecosystem are agricultural producers, 
processing enterprises, rural residents, and individual entrepreneurs. Its creation will increase the 
potential of the agro-industrial complex, increase the income of the rural population, and ensure 
direct supplies of manufactured products to markets. The authors state the need to make changes 
and additions to the legislation of the Republic of Kazakhstan to consolidate the concepts and 
adjust the definitions of “digitalization of the agro-industrial complex” and “innovative ecosystem 
of the agro-industrial complex”, “digital business ecosystem”, “digital economy”.  
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инновационные технологии, наукоемкие 
высокотехнологические производства, цифровая экономика, конкурентоспособность, 
доходы сельского населения, рынки сбыта продукции. 
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Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инновациялық технологиялар, ғылымды 
қажетсінетін жоғары технологиялық өндірістер, цифрлық экономика, бәсекеге қабілеттілік, 
ауыл халқының табыстары, өнімді өткізу нарықтары. 
 
Key words: agro-industrial complex, innovative technologies, knowledge-intensive high-tech 
industries, digital economy, competitiveness, rural incomes, product markets. 
 
 

Введение. Казахстан находится на ак-
туальном этапе своего развития, а именно 
цифровизации всех отраслей экономики и 
управления, что следует из программных 
документов государства. Вопросы цифро-
визации АПК рассмотрены в Концепции 
развития агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан на 2021-2030гг., т.е. 
на уровне подзаконного нормативного пра-
вового акта. В Законе РК «О государствен-
ном регулировании развития агропромыш-
ленного комплекса и сельских территорий» 
от 8 июля 2005г.  № 66 такие нормы отсут-
ствуют, что является серьезным пробелом 
в условиях правового государства. В дру-
гих нормативных правовых актах цифрови-
зация также не нашла отражения. Более 
того, отсутствуют законодательные опре-
деления терминов «цифровизация», «циф-
ровизация агропромышленного комплекса» 
и «инновационная экосистема», что может 
привести к неправильному их толкованию 
на практике и к неточной постановке целей 
и задач при развитии АПК страны. 

В экономической теории также уделе-
но очень мало внимания понятийному ап-
парату инновационной экосистемы АПК. В 
основном на уровне научных статей рас-
сматриваются общие вопросы цифровиза-
ции аграрного производства [1, 2], несмот-
ря на приоритетность и перспективность 
для развития аграрного производства [3]. 
Практически отсутствуют фундаменталь-
ные исследования казахстанских ученых по 
данному вопросу. Поэтому предлагаемое 
исследование является актуальным в свя-
зи с недостаточной разработанностью в 
экономической теории и обусловлено          
современной экономической политикой 
государства.    

Материал и методы исследования. 
Исследование носит теоретический харак-
тер, так как основная цель – изучение тер-
минологии инновационной экосистемы 
АПК, выявление не нашедших отражение в 
экономической теории и законодательстве 
понятий, которые в настоящее время ак-
тивно используются и требуют объяснения, 
разработки авторских определений этих 
понятий. Для этого был проведен глубокий 
анализ законодательных документов РК, а 
также диссертаций, авторефератов, науч-

ных статей ученых Казахстана и зарубеж-
ных стран, материалов, собранных из ис-
точников СМИ, в которых рассматриваются 
общие вопросы развития цифровой эконо-
мики в Республике Казахстан, а также от-
дельные аспекты: цифровизация АПК, 
земледелия, научное обеспечение АПК с 
применением цифровизации. 

С целью общего представления карти-
ны использованы методы: диалектический, 
абстрактно-логический, сравнительный для 
сопоставления, сравнения и вычленения 
основных элементов понятий «цифровиза-
ция», «цифровизация агропромышленного 
комплекса», «инновация» и «инновацион-
ная экосистема агропромышленного ком-
плекса», а также при изучении научной ли-
тературы, метод интервьюирования из-
вестных ученых-юристов на предмет со-
держательности понятийно-категориально-
го аппарата нормативно-правовых актов 
регулирующих инновационные процессы в 
сельском хозяйстве.  

Результаты и их обсуждение. Поня-
тие «инновационная экосистема» предпо-
лагает 2 ключевых термина: «инновация» и 
«экосистема», каждый из которых является 
достаточно сложным в понимании, так как 
имеет различные толкования. Научные 
подходы к понятию «инновация» отлича-
ются многоаспектностью: новые товары 
(создание); новые рынки (освоение); новые 
технологии (использование); новые источ-
ники сырья (открытие); новые производ-
ства (организация) [4]. 

В настоящее время в отношении инно-
ваций чаще всего речь идет о создании и 
внедрении продуктов и производственных 
процессов, которые являются новыми для 
этих организационных структур. Соответ-
ственно в теории экономики выделяют так 
называемый материальный (некоторые 
авторы называют его продуктовым подхо-
дам [5, с.201] и процессуальный (или про-
цессный) подходы [6, с.255]. При первом 
подходе инновация представляет собой 
новый продукт, технологию, услугу или ра-
боту, при втором – сам процесс внедрения 
новшеств. 

Есть позиция, способная объединить 
эти два подхода: инновация – это «конеч-
ный результат деятельности (процесса) по 
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внедрению новшества (идеи, продукта, 
технологии) в целях изменения качествен-
ных характеристик объекта управления для 
получения научно-технического, коммерче-
ского или иного вида эффекта» [6]. Здесь 
указаны и инновационный процесс, и инно-
вация как конечный продукт, но при тща-
тельном рассмотрении данное определе-
ние выражает материальный подход, по-
скольку оно корреспондируется с опреде-
лением, закрепленным в казахстанском 
законодательстве. Однако считаем, что 
цель, указанная в определении, не ограни-
чивается изменением только качественных 
характеристик, но и количественных. 

Аналогичным образом сформулирова-
но мнение и отечественных авторов: «ин-
новация – это результат сложного процес-
са, состоящего из создания, разработки, 
коммерческого использования и распро-
странения инноваций, отвечающих опре-
деленным социальным потребностям» [7]. 
Данное определение касается инноваци-
онного процесса и предметного подхода, 
так как авторы все же указывают иннова-
цию в виде конечного результата. Вместе с 
тем данное определение не лишено недо-
статков, так как здесь наблюдается тавто-
логия – «инновация» объясняется через 
инновацию. 

В законодательстве Казахстана сфор-
мулировано определение понятия «инно-
вация». В ст. 241-1 «Понятие и содержание 
инновационной деятельности» Предпри-
нимательского кодекса Республики Казах-
стан от 29 октября 2015г. № 375-V ЗРК ука-
зано, что «инновацией является новый или 
усовершенствованный результат иннова-
ционной деятельности в виде продукта (то-
вара, работы или услуги), ставшего до-
ступным потенциальным пользователям, 
или процесса, введенного в эксплуатацию, 
обеспечивающего конкурентоспособность 
и сравнительное преимущество в отличие 
от предыдущих продуктов или процессов». 
Очевидно, что данное понятие неодно-
значно: это продукт либо процесс.  

По нашему мнению, определение ин-
новации, закрепленное в Предпринима-
тельском кодексе, требует небольшой кор-
ректировки, так как оно не учитывает все 
случаи инноваций: указаны продукты и 
процессы. Исходя из вышеуказанного по-
нятия инноваций, которое дал Й. Шумпе-
тер, можно сделать вывод о существова-
нии множества разновидностей инноваций. 
В частности, в перечень инноваций по за-
кону не входит какой-либо новый способ 

или метод, либо новые производства (ор-
ганизация).  

Считаем, что в определение иннова-
ции следует включить и недостающие раз-
новидности инноваций. Данная позиция 
подтверждается принятием нового опреде-
ления инноваций в Законе РК «О промыш-
ленной политике» 2021г.: «инновация – 
введенный в употребление конечный ре-
зультат инновационной деятельности, по-
лучивший реализацию в виде какого-либо 
нового или значительно улучшенного про-
дукта (товара, работы или услуги), техно-
логии или процесса, нового метода марке-
тинга или нового организационного метода 
в деловой практике, организации рабочих 
мест или внешних связей, обеспечивающий 
получение конкурентного преимущества». 

Определившись с понятием «иннова-
ция», перейдем к понятию «инновационная 
система». Под «системой» понимается 
множество взаимосвязанных элементов, 
обособленное от среды и взаимодейству-

ющее с ней как целое» 8, с.38. Следова-
тельно, инновационная система – это ком-
плекс элементов, которые обеспечивают 
процесс внедрения инноваций. 

Инновационная система формируется 
из элементов и отношений, которые взаи-
модействуют в производстве, распростра-
нении и использовании новых и экономи-
чески полезных знаний, т.е. национальная 
система предусматривает элементы и от-
ношения, расположенные в рамках грани-
цы национального государства [9]. Судя по 
определению, элементами данной системы 
выступают субъекты инновационной дея-
тельности, так как в нее также включаются 
и отношения. В отношения же обычно 
вступают субъекты. 

Организация экономического сотруд-
ничества и развития (ОЭСР), Всемирный 
банк, предполагающие масштабные на-
правления инновационного развития, опи-
сывают национальную инновационную си-
стему как «совокупность институтов, свя-
занных с частным и государственным сек-
торами, которые в отдельности и в сотруд-
ничестве друг с другом определяют разви-
тие и распространение новых технологий в 
определенных государствах» [10]. В дан-
ном определении, несмотря на то, что в 
понятие «институт» вкладывается более 
глубокий смысл, можно сделать вывод, что 
имеются в виду субъекты инновационной 
деятельности. В экономической литературе 
также в основном инновационная система 
представлена как совокупность субъектов, 
продвигающих инновации [11, 12, с.18].  
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На основании проведенного краткого 
исследовательского обзора понятий инно-
вация и инновационная система можно пе-
рейти к пониманию сущности «инноваци-
онной экосистемы» и дать в дальнейшем 
его авторское определение. В экологии 
термин «экосистема» используется «лишь 
для обозначения систем с произвольным 
набором компонентов, обеспечивающих 
круговорот веществ на любом уровне орга-
низации живых организмов» [13] и пред-
ставляет собой сложную открытую саморе-
гулирующуюся, самоорганизующуюся и 
саморазвивающуюся систему [14]. По мне-
нию некоторых авторов, экосистема обо-
значает «относительно устойчивую систе-
му динамического равновесия, состоящую 
из сообщества живых организмов, среды 
их обитания, системы связей, осущест- 
вляющей обмен веществом и энергией 
между ними» [15].  

В настоящее время термин «иннова-
ционная экосистема», хотя и находится в 
научном обороте с 2004г., до сих пор не 
содержит точной интерпретации: различ-
ные исследователи определяют инноваци-
онные экосистемы с субъективной точки 
зрения. Данный термин считается более 
новейшей версией раннее исходных кон-
цепций национальных и региональных си-
стем инновационного развития, охватыва-
ющих 1980-е и 1990-е годы. Понятие инно-
вационной системы было расширено за 
счет индивидуальных особенностей экоси-
стемного подхода. Экосистемный подход 
предполагает инновационные системы как 
живые организмы, как живую природу,              
которая хотя и развивается по собствен-
ным законам, но зависит от внешних            
обстоятельств.  

Вводя в теорию экономики понятие 
«инновационная экосистема», ученые-эко-
номисты подчеркивают саморазвитие дан-
ной системы, единение субъектов иннова-
ционной деятельности с условиями дея-
тельности, окружающей средой (внешние 
факторы). Обычно понятие системы явля-
ется одномерным, т.е. включающим сово-
купность системных элементов (например, 
субъектов). Термин экосистема отличается 
тем, что она объединяет и субъекты, и 
среду, в которой они обитают. Также при-
знаками являются относительная автоном-
ность и способность к самостоятельному 
развитию. 

Используя вышеуказанные факторы, 
мы можем сформулировать определение 
инновационной экосистемы как совокуп-
ность субъектов, условий и инфраструкту-

ры инновационной деятельности, взаимо-
связей между ними. Данная система обес-
печивает реализацию следующих надле-
жащих значительных процессов, как: со-
здание новых идей и знаний, разработка, 
распространение и тестирование идей на 
предмет их пригодности и практичности; 
преобразование знаний и технологий, 
трансформация идей, знаний в востребо-
ванные продукты на коммерческом, эконо-
мическом, социальном и других уровнях. 
Применительно к АПК можно сформулиро-
вать следующее определение: инноваци-
онная экосистема агропромышленного 
комплекса – это совокупность субъектов, 
условий и инфраструктуры инновационной 
деятельности в сфере сельского хозяй-
ства, взаимосвязей между ними.   

В зависимости от уровня развития 
научно-технического прогресса инноваци-
онная экосистема проходит несколько ста-
дий: механизация, автоматизация, компью-
теризация, цифровизация: 

- механизация - в этот период вряд ли 
можно назвать внедрение новшеств инно-
вационной экосистемой, поскольку исполь-
зование в сельском хозяйстве вместо        
человеческих ресурсов, транспортных 
средств (тракторов, грузовых машин и т.д.), 
хотя для того времени и было инновацией, 
но их использование только начинало скла-
дываться в элементы будущей системы;  

- автоматизация предполагает приме-
нение в сельском хозяйстве более совре-
менной механизированной техники, снаб-
женной элементами автоматики или полу-
автоматики;  

- компьютеризация сельского хозяй-
ства – использование компьютерной техни-
ки и технологий в различных сферах: от 
программного обеспечения менеджмента 
до отдельных операций обработки почвы, 
внесения удобрений и т.д.; 

- цифровизация – более совершенная 
стадия по сравнению с предыдущей. Здесь 
применяются цифровые (digital) техноло-
гии, которые отличаются от предыдущих 
тем, что в работе компьютеров использу-
ется двоичный код – 0 или 1 – вместо из-
менений электрических характеристик. 

Понятие «цифровизация», впервые за-
крепленное в государственной программе 
«Цифровой Казахстан», обозначает «при-
менение цифровых технологий для созда-
ния и/или изменения бизнес-модели и по-
лучения новых доходов и возможностей, 
генерирующих ценность». В разделе 5.1 
«Цифровизация отраслей экономики» ука-
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заны основные направления цифровиза-
ции АПК:  

● автоматизация прослеживаемости 
сельскохозяйственной продукции на всех 
стадиях цикла от начала производства до 
реализации; 

● внедрение «точного земледелия»;  
● автоматизация системы слежения за 

качественным и количественным состоя-
нием природных ресурсов, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот; 

● включение автоматизированных ин-
формационных систем (АИС) в сами сель-
хозформирования; 

● создание платформы для электрон-
ной торговли с выходом казахстанской 
продукции на экспортные рынки. Сюда же 
входят такие меры, как развитие электрон-
ных платежей, цифровой и финансовой 
грамотности населения и предпринимате-
лей, инфраструктуры и логистики и т.д.,           
а также предоставление возможности               
для защиты прав потребителей подавать 
обращения в уполномоченные органы,   
возвращать товар за счет торговца и мно-
гое другое. 

Как видим, цифровизация по своим 
направлениям развития мало чем отлича-
ется от компьютеризации, тем не менее 
возможности цифровизации более обшир-
ны, поэтому для сельского хозяйства наря-
ду с усовершенствованием действующих 
продуктов и технологий она дает принци-
пиально новые. В настоящее время госу-
дарственная программа «Цифровой Казах-
стан» отменена в связи с принятием новых 
программных документов и осуществлени-
ем новых проектов, но в последних отсут-
ствует определение цифровизации. Что же 
касается термина «цифровизация агро-
промышленного комплекса», то его опре-
деление до сих пор не закреплено в зако-
нодательстве, хотя и активно применяется 
в обороте. Используя отмененный термин 
«цифровизация», можно сформулировать 
определение «цифровизация агропро-
мышленного комплекса», как применение 
цифровых технологий для создания и/или 
изменения бизнес-модели агропромыш-
ленного комплекса в целях получения но-
вых доходов и возможностей, обеспечива-
ющих его конкурентоспособность и сравни-
тельное преимущество в отличие от 
предыдущих моделей. 

Заключение 
1. По результатам исследования уста-

новлено, что в законодательстве Респуб-
лики Казахстан, регулирующим цифрови-
зацию АПК РК и в целом инновационные 

процессы, имеются пробелы в части опре-
деления понятий «цифровизация», «циф-
ровизация агропромышленного комплек-
са», «инновация» и «инновационная эко-
система». 

2. Выявлено, что Предприниматель-
ский кодекс РК и Закон РК «О промышлен-
ной политике» 2021г. закрепляют различ-
ные определения инновации, что может 
усложнить правоприменительную практику. 
Для устранения этого недостатка необхо-
димо в пункт 3 ст. 241-1 «Понятие и содер-
жание инновационной деятельности» 
Предпринимательского кодекса внести            
соответствующие поправки, так как его  
норма не охватывает всех разновидностей 
инноваций.  

3. В теории экономики выделяют 3 ос-
новных подхода к определению инновации: 
материальный (продуктовый подход), про-
цессуальный (процессный) подходы и сме-
шанный – объединяющий эти 2 подхода.  

4. На основе анализа литературных ис-
точников и нормативных правовых актов ав-
тором предлагаются скорректированные 
определения «инновация», «инновационная 
экосистема», «инновационная экосистема 
агропромышленного комплекса», «цифрови-
зация агропромышленного комплекса». 

5. Сравнение понятий «цифровиза-
ция» и «инновационная экосистема агро-
промышленного комплекса» позволяет 
сделать вывод о том, что цифровизация 
служит способом создания и/или преобра-
зования инноваций и соответственно инно-
вационной экосистемы агропромышленно-
го комплекса.  Понятия «цифровизация» и 
«цифровизация агропромышленного ком-
плекса» соотносятся как целое и составная 
часть, поскольку цифровизация охватыва-
ет как всю экономику, так и отдельные ее 
отрасли. 
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